

30. oktober

EM2018/168

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges til EM2019 at udarbejde en redegørelse, der skal udpege og identificere erhvervspotentialer for fiskeriet og det landbaserede erhverv i Sydgrønland.

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit)

Forslaget om at få udpeget og identificeret erhvervspotentialer for fiskeriet og det landbaserede erhverv i Sydgrønland, som skal fremlægges af Naalakkersuisut til EM 2019 i en redegørelse, kommer fra medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit, hvorfor vi fra Siumut takker for det fremlagte og vil derfor på det foreliggende grundlag komme med følgende bemærkninger.

Med henyn til fiskeriet:

Vi er fra Siumut bekendt med, at der i de senere år har været politiske tiltag i gang i Sydgrønland for at få særligt fokus på erhvervspotentialet, man har endda godkendt ekstraordinære fangskvoter og udvikler transportmuligheder, men vi skal ikke nøjes med det, udviklingen kræver vi fortsætter, i alt fald bør man sætte som mål, at der fiskes alle 365 dage af året alle steder og skal vi så det, så vil vi se, at fisken i løbet af året går og kommer hele tiden, hvorfor opgaven må gå ud på, at vi må lære at tilpasse os og endelig må vi få undersøgt muligheden for, at begynde at fiske rejer igen.

De erhvervsmæssige muligheder:

Ordet erhverv er i sig selv et meget indholdsrigt ord og der sker faktisk på det politiske plan i Sydgrønland mange tiltag; (fåreholderne) dyravl landbrug, garveriet, turismen, mineindustrien, anlæg af lufthavn, støtte til de der vil udvikle industrien, støtte til udvikling af fiskeindustrien m.m.

Affolkningen af Sydgrønland:

Et af forslagsstillerens argumenter er, at Sydgrønland i større og større udstrækning affolkes, desværre er det et de facto, men hvorfor lige præcis at der sker en affolkning bør man få undersøgt, fordi folk jo omvendt heller ikke er stavnsbundne og har den fulde frihed og menneskeret til selv at bestemme hvor de ønsker at bo, og disse forhold skal tages med i betragtning, dog forventer vi fra Siumut, at de store politiske initiativer og tiltag som Sydgrønland vil få stor glæde af vil vende kajakken og dæmme op for affolkningen samtidig med, at der vil komme nye og bedre muligheder.

Herhjemme i vort land har moder natur og dermed det særdeles omskiftelige klima altid været afgørende for vort liv, og ikke mindst har vejrets og havets skiftende temperaturer også gjort deres enorme indflydelse gældende og kun ganske små afvigelser i temperaturen har altid været afgørende for hvilke dyr eller fisk der befinder sig i havet og hvilke arktiske dyr vi lever af, og det skifter uafbrudt.

Sydgrønlands omskiftelige og særdeles hårde natur og miljø med kraftige efterårs- og vinterstorme, storisen der hvert eneste forår kommer og lægger sig til ud på sommeren, disse forhold er afgørende for hvordan vi tilpasser os, og disse forhold gør det samtidig svært at have indbringende

erhverv der giver udbytte, så vi kommer ikke udenom, at vi skal have det rigtige udstyr og materiel og vi skal altid tilpasse os.

Siumut vil gerne opfordre Naalakkersuisut til, at fiskeriet og industrien og arbejdsmarkedet samt alle der er i berøring hermed i fællesskab og med resultater for øje kan videreudvikle erhvervspotentialet for Sydgrønland.

Vi må lære af tidligere års fejl, og derfor ønsker vi at inddrage folk, der har indgående viden og kendskab til handel og eksport, ansatte der har faglig kendskab, og endelig bør fiskernes muligheder for at danne andelsforeninger og selskaber undersøges og bane vejen herfor, og derigennem opnå at flest mulige mennesker kan være medejere og have medindflydelse og øve deres indflydelse.

Vi bør rydde vejen for forhindringer og skabe de bedst mulige rammebetingelser for en god udvikling. Med disse bemærkninger vil vi uanset om medlem af Inatsisatut Aqqaluaq B. Egedes forslag og overskrift eventuelt vil ændre sig indstille, at arbejdet fortsætter, hvorfor vi fra Siumut indstiller, at sagen bearbejdes i det respektive udvalg.

Tak fordi vi fik lov at kommentere forslaget.

Henrik Fleischer, Siumut